
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33850 79Sexta-feira, 12 DE ABRIL DE 2019

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 194/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever da admi-
nistração pública de apurar as irregularidades no serviço público que tiver 
ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 021/2019/MP/CPPADS, datado 
de 11/3/2019, protocolizado sob o n.º 11915/2019, em 11/3/2019,
R E S O L V E:PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão 
dos trabalhos da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada por 
meio da Portaria n.º 44/2019-MP/SGJ-TA, de 29/1/2019, publicada no 
D.O.E. de 19/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 197/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
105949/2019 ADRIANA MORAES FERREIRA 20 a 21/03/2019
105940/2019 ALINE DANIELE SIQUEIRA BAIA 19 a 21/03/2019
105919/2019 ANTONIO CRUZ NEVES 21/03/2019
105892/2019 BIANCA VASCONCELOS WANDERLEY CORREA 19 a 20/03/2019
105933/2019 CARLOS HENRIQUE COELHO TOCANTINS 22/03/2019
105819/2019 CARLOS VALERIO FARIAS GOMES 20/03/2019
105882/2019 CICERO WILLES DA SILVA 20/03/2019
105906/2019 DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 21/03/2019
105861/2019 DENISE CRESPO SOARES 15/03/2019
105799/2019 DIEGO RODRIGUES DE SOUZA 18/03/2019
105754/2019 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 15/03/2019
105744/2019 ELLEN GELSINA DA SILVA COSENZA 19/03/2019
105731/2019 EVANDRO JOSE PERES PEREIRA 18/03/2019
105802/2019 GIULIANO CEZAR GONCALVES 18 a 22/03/2019
105871/2019 JOSE CARLOS DE SOUSA VIEIRA 20/03/2019
105752/2019 JOSE ORLANDO SENA DO ROSARIO 18 a 19/03/2019
105987/2019 LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO 22/03/2019
105864/2019 MARIO DA COSTA FREITAS JUNIOR 19/03/2019
105842/2019 MURILO DE MELO SILVA 20/03/2019
105977/2019 MURILO SANTOS CARNEIRO 20 a 22/03/2019
105832/2019 ROSE MARY FERNANDES LOPES 08/03/2019
105914/2019 SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO 19/03/2019
105875/2019 THAYS CORREA ROCHA 19 a 20/03/2019
105829/2019 WALBER FERREIRA DA CONCEICAO JUNIOR 20/03/2019
105765/2019 WALDOMIRO OLIVEIRA MONTEIRO 19 a 20/03/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa.

PORTARIA N° 199/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I – REVOGAR a concessão de 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao ser-
vidor DENNIS RENNAN DE ARAÚJO SAMPAIO SILVA, referentes ao exercício 
2018/2019, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 13/12/2018, 
publicada no D.O.E. de 18/12/2018, no período de 7/1 a 5/2/2019.
II – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
DENNIS RENNAN DE ARAÚJO SAMPAIO SILVA, referentes ao exercício 
2016/2017, e AUTORIZAR o gozo no período de 7/1 a 5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 201/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento 
de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
101800/2019 AURILENE LEAO DIAS 04/02/2019
102141/2019 CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 04 a 18/02/2019
102043/2019 CLAYTON WONGHAN DA SILVA 04 a 05/02/2019
102049/2019 COSME LOBATO CORDEIRO 06 a 07/02/2019
101934/2019 COSME LOBATO CORDEIRO 05/02/2019
101803/2019 COSME LOBATO CORDEIRO 04/02/2019
102054/2019 DENILSON DOS REIS PESSOA 05 a 06/02/2019
101657/2019 ELZA MARIA CONCEICAO DO ROSARIO 25/01 a 03/02/2019
102084/2019 ERICSON NASCIMENTO DA SILVA 03 a 09/02/2019
122422/2018 JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA 03/01 a 02/05/2019
101629/2019 LUCIARIA GOMES DA SILVA SCATENA 29 a 31/01/2019
101906/2019 LUMA LEONORA MELEM DE MATOS 28/01 a 01/02/2019
101905/2019 LUMA LEONORA MELEM DE MATOS 21 a 25/01/2019
101732/2019 MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 15/12/2018 a 01/02/2019
101806/2019 MANUEL DE JESUS VILARINHO MONTEIRO 04/02/2019
101875/2019 MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE VINAGRE 30/01 a 01/02/2019
101873/2019 MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE VINAGRE 25 a 29/01/2019
101762/2019 MARIA ELISANGELA GONCALVES ALVES 04/02/2019
102077/2019 PAULA DANIELLE LIMA DA SILVA 07/02/2019
102058/2019 ROBERTA DE QUEIROZ SANTANA MARTEL 07 a 21/02/2019
101970/2019 RONALDO MAGALHAES DE SOUZA 06 a 08/02/2019
101665/2019 RONALDO MAGALHAES DE SOUZA 04 a 05/02/2019
101783/2019 ROSE MARY EPIFANIO DE CARVALHO 04/02/2019
102081/2019 RUANNE MARY DE FREITAS OLIVEIRA 30 a 31/01/2019
101931/2019 VALERIA LUCIA SILVA DA SILVA 04 a 05/02/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
PORTARIA N° 202/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ANA 
CLAUDIA DE NAZARE BARATA AARAO, estabelecidas pela Portaria nº 
810/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 10/08/2018, a conte de 
01/08/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora BREN-
DA PRAZERES DE CAMPOS, estabelecidas pela Portaria nº 947/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 21/05 a 19/06/2018, a contar de 04/06/2018, para 
gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor CLAU-
DIO AUGUSTO PINTO DA SILVA, estabelecida pela Portaria nº 783/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 23/04 a 22/05/2018, a contar de 08/05/2018, 
para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor EDNEY 
JOSUE SOUZA CALANDRINI, estabelecidas pela Portaria nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01/02 a 02/03, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora ELE-
NIRA NUNES COSTA, estabelecida pela Portaria nº 615/2078-MP/SGJ-TA, 
no período de 03/09 a 02/10/2018, a contar de 11/09/2018, para gozo 
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora FER-
NANDA LIMA DA CUNHA, estabelecidas pela Portaria nº 862/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 03/07 a 01/08/2018, a contar de 23/07/2018, para 
gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora HE-
LOISA HELENA FEIO RAMOS, estabelecida pela Portaria nº 677/2015-MP/
SGJ-TA, no período de 01 a 30/06/2016, a contar de 10/06/2016, e AU-
TORIZAR o gozo de 21 (vinte e um) dias restantes de férias no período 
de 11 a 31/08/2016.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor IGOR 
GADELHA MOREIRA GONCALVES, estabelecida pela Portaria nº 926/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 01/02 a 02/03/2019, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora JE-
SUINA CARVALHO WATANABE, estabelecida pela Portaria nº 922/2018-
MP/SGJ-TA, no período de 16/07 a 14/08/2018, a contar de 31/07/2018, 
para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor JORGE 
ROGER DOS SANTOS LIMA, estabelecida pela Portaria nº 926/2018-MP/
SGJ-TA, no período de 01/02 a 02/03/2019, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor LUCAS 


